CAMÂRA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA yãmleÇisUliu p«ro ttrjct;um

ESTADO DO MARANHÃO A

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NÜJ^S,

INDICAÇÃO N" 854/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Inlcmo (RJ), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO. Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

●  A CRIAÇÃO DE PROJETO DE LEI ALTERANDO A DENOMINAÇÃO

DA RUA 11 (ONZE) DO BAIRRO SÃO CAETANO ATÉ A RUA LUIZ

GOMES PARA “RUA MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO”.

JUSTIFICAÇÃO

Tal pedido se justifica ante a um requerimento da família que em uma

deliberação prévia com o Prefeito sugeriu por esta rua e substituiría a matéria objeto da

Indicação 391/2023 apresentada por este vereador.

Brasileira, Nordestina, nascida no sul do Piauí, na cidade Itaueira-PI, no

dia, 1 1 de Maio de 1939, MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, filha de

ANTONIO JOSÉ SARAIVA e MARIA LOPES SARAIVA, aos 18 anos de idade,

ainda cm sua cidade natal, casou-se com o Sr. João Mendonça de Araújo.

No do ano de 1980, estando morando em Teresina, capital do estado do

Piauí, a convite de seu irmão, SEBASTIÃO LOPES SARAIVA, conhecido como “

SARAIVA”, MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, já mãe de seus 06 (Seis) filho,

sendo eles, JOSÉ SARAIVA DE ARAÚJO, RAIMUNDO NONATO SARAIVA DE

ARAÚJO, IVAN SARAIVA DE ARAÚJO, MARIA REJANE SARAIVA DE

ARAÚJO, MARIA DO SOCORRO SARAIVA DE ARAÚJO E ERIVAN SARAIVA

DE ARAÚJO. Com o esposo c filhos, MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO.

IVANI SARAIVA sentiu que Balsas, seria a cidade que criaria seus

filhos, os daria formação e os preparariam para a vida. Logo seu esposo, João

Mendonça de Araújo, veio trabalhar na área de construção civil, no comando de uma

fábrica de pré-moldados, localizada na Avenida Catulo, esquina com a Rua
CÁf.tARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ- 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-maíl: camarabalsas@gmail.com